D
ponitur

interdicere

libus

A uocant. Præter illa uero quæ Cicero inter lumina posuit sententiarū, multa alia, & idem Rutilius Gorgiam secutus, non illum Leontinū, sed alium sui temporis, cuius quatuor libros in unum suum transfudit, & Celsus uidelicet Rutilio accedens, posuerunt schemata, Consummationem, quam Græcus *διαλλαγή* uocat, cum plura argumenta ad unum effectū deducuntur. Consequens ille *ἐπακολούθησις*, de quo nos in argumētis diximus. Collectionem, qui apud illū est *συλλογισμός*. Minas, id est *κατ'ἀπληξίαν*. Exhortationem *πρὸς ἀνεύκον*, quorū nihil non rectū est, nisi cum aliquā ex his de quibus locuti sumus, figuram accipit. Præter hæc Celsus excludere, asseuerare, detrectare, excitare iudicem, prouerbijs uti, & uersibus, & ioco, & inuidia, & inuocatione, intendere crimen, quod est *δείνωσις*, adulari, ignoscere fastidire, admonere, satisfacere, precari, corripere, figuras putat. Partitionem quoque & propositionem, & diuisionem, & rerum duarū cognationem, quod est ut idem ualeant, quæ uidentur esse diuersa, ut non is demū sit ueneficus, qui uitam abstulit data potione, sed etiam qui mentem. Quod est in parte finitionis. Rutilius siue Gorgias, *ἀναγκάσιον, ἀνάμνησιον, ἀνθυποφοράριον, ἀντιθέσιον, πρὸς αὐξήσιον, πρὸς ἐκθεσιον*, quod est dicere quid fieri oportuerit, deinde quid factū sit, *φρανυλόπησιον* unde sit enthymema, κατ' αὐτίσιον, μεταλλήσιον κατ' αὐτίσιον etiam, quo statu Hermagoras utitur. Visellius quanquam paucissimas faciat figuras, facit *φθόβησιον* tamen, quod commentum uocat, & rationem appellans, *ἐπιχειρήματα* inter eas habet. Quod quidem recipit quodam modo & Celsus, nam consequens an epichirema sit dubitat. Visellius adijcit & sententiam. Inuenio qui aggregent his *διασκηδῆς, ἀπαχρησισίς, πρὸς ἀδυναμίσις*. Sed ut hæc non sunt schemata, sic alia uel sunt forsitan & nos fugiunt, uel etiam noua fieri adhuc possunt, eiusdem tamen naturæ cuius sunt ea de quibus dictum est.

De Figuris uerborum.

CAP. III.

Uerborū uero figuræ, & mutatae sunt semper, & utcumque ualuit consuetudo, mutantur. Itaque si antiquū sermonem nostro cõparemus, penè iam quicquid loquimur figura est, ut huic rei inuidere, non ut omnes ueteres, & Cicero præcipue hanc rem, & incumbere illi, non in illum, & plenum uino, non uini, & huic non hunc adulari, iam dicitur, & mille alia, utinamque non peiora uincant. Verū schemata *λίξεως*, duorum sunt generum, alterum loquendi rationem uocant, alterum quod collocationem maxime exquisitū. Quorū tamen utrumque conuenit orationi, tamen possit illud grammaticū, hoc magis rhetoricum dicere. Prius sit iisdem generibus quibus uitia. Esset enim omne huiusmodi schema uitium, si non peteretur, sed accideret. Verū autoritate, uetustate, consuetudine plerumque defenditur, sæpe etiã ratione quadā. Ideoque cum sit à simplici rectoque loquendi genere deflexa, uirtus est, si habet probabile ali quid quod sequatur. Vna tamen in re maxime utilis, ut quotidiani & semper eodem modo formati sermonis fastidiū leuet, & nos à uulgari dicendi

utinamque, nunc
priora

maxime ad
collocationem
requisitū est.

C genere defendat. Quo si quis parce, & cum res poscet, utetur, uelut asper
 so quodam condimento iucundior erit. At qui nimium affectauerit, ipsam
 illam gratiam uarietatis amittet. Quanquam sunt quaedam figuræ ita rece-
 ptæ, ut penè iam hoc ipsum nomen effugerint, quæ etiã si fuerint crebri-
 res, auras consuetas minus ferient. Nam secretæ, & extra uulgarem usum
 positæ, ideoq; magis nobiles, ut nouitate aurem excitant, ita copia satiant,
 nec se obuias fuisse dicenti, sed conquisitas, & ex omnibus latebris extra-
 ctas congestasq; declarant. Fiunt ergo & circa genus figuræ in nomini-
 bus. Nam & oculis capti talpæ, & timidi damæ dicuntur à Vergilio, sed
 subest ratio, quia sexus uterq; altero significatur. Tam enim mares esse tal-
 pas damasq;, quàm fœminas certum est. Et in uerbis, ut fabricatus est gla-
 dium, & inimicos punitus est. Quod mirum minus est, quod in natura uer-
 borum est, & quæ facimus patiendi modo sæpe dicere, ut arbitror, suspi-
 cor: & contra faciendi, quæ patimur, ut uapulo, ideoq; frequens permuta-
 tio est, & pleraq; utroq; modo efferuntur, luxuriatur luxuriat, fluctuatur
 fluctuat, assentior assentio. Est figura & in numero, uel cum singulari plu-
 ralis subiungit: Gladio pugnacissima gens Romani. Gens em̄ ex multis.

Verg. in Aeg.

Vel è diuerso: Cui non risere parentes,

D Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.

Hic quem non dignata

Ex illis em̄ qui nō risere, nō dignatus deus, nec dea dignata. Et in Satyra:

Et nostrum istud uiuere triste, Aspexi. cum infinito uerbo sit
 usus pro appellatione. Nostram enim uitam uult intelligi. Utimur & uerbo
 pro participio, ut: Magnum dat ferre talentum,

tanquam ferendum. Et participio pro uerbo, Volo datum. Interim etiam
 dubitari potest, cui simile uitio sit schema, ut in hoc:

Virtus est uitium fugere. Aut enim partes orationis mutat

ex illo: Virtus est fuga uitiorum, aut casus ex illo: Virtus est uitium fugere.

Multa tamen hoc utroq; excitatiu. Iungunt interim schemata. Sthenelus

sciens pugna. Est enim sciens Sthenelus pugnandi. Transferuntur etiam

tempora: Timarchides negat esse ei periculum à securi. Præsens enim pro

præterito positum est, ut Vergilius: Hoc Ithacus uelit. Et ne morer, per

omnia genera, per quæ sit solæcismus. Hæc est quoq; quæ ἐτεροσχημα uocant,

cum dissimilis est, zeugma dicitur, ut apud Sallustium: Neq; ea res falsum

me habuit. Et duci probare, ex quibus ferè præter nouitatem, breuitas

etiam peti solet. Vnde eousq; processum est, ut non poenitendum, pro non

actu poenitentiam, & uisuros, ad uidendum missos idem autor dixerit.

Quæ ille quidem fecerit schemata, an idem uocari possint uidendum, quia

utinam uelut rebus agētibus

recepta sint. Nam receptis etiam uulgo autore contenti sumus. Verum

natura eualuit à gentibus, quod Pollio in Labieno damnat, & contume-

liam fecit, quod à Cicerone reprehendi notum est. Affici enim cōtumelia

Aeneid. ii.

dicebant. Alia cōmendatio uetustatis, cuius amator unice Vergilius fuit,

Vel cum se pauidum contra mea iurgia iactat:

Progeniem

A Progeniem sed enim Troiano à sanguine duci Audierat.

Quorum similia apud ueteres tragicos, comicosq; sunt plurima. Illud etiam

in consuetudine remansit. Enimuero his amplius apud eundem:

Nam quis te iuuenum confidentissime, cum quis sermonis initium sit, &

Tam magis illa tremens, & tristibus essera flammis,

Georg. 4

Quàm magis effuso crudescunt sanguine pugna.

Quod est uersum ex illo:

Quàm magis ærumna uiget, tam magis ad malefaciendum urget.

Pleni talibus antiqui, sicut initio Eunuchi Terentius:

Quid igitur faciam, inquit.

Allusit tandem leno. Catullus in Epithalamio:

Dum innupta manet, dum chara suis est.

Sed prius dum, significat quoad, sequens, usq; eo. Ex græco uero transla-

prius cum, dum significat, quoad sequens et co usque.

ta uel Sallustij plurima, quale est: uulgus amat fieri, uel Horatij. Nam is

maxime probat hoc Ciceronis: Nec longe inuidit auenæ.

Nec longe in uadii h. ne

Et Vergilij: Tyrrhenum nauigat æquor.

Etiam uulgatum actis quoq;, Saucius pectus. Ex eadem parte figurarum

id

additio & abiectio est. Illaq; prior uideri potest superuacua, sed non sine

gratia est: Nam neq; Parnassi uobis iuga, nam neq; Pindi.

Potest enim deesse alterum. Et apud Horatium illud: Fabriciumq;

B Hunc, & intonsis Curium capillis.

Est etiam adiectio, quæ in complexu sermonis aut uitium habent, aut figu-

Et detractiones

ram: Accede ad ignem hunc, iam calefces plus satis, plus enim quàm satis

est. Nam de altera quæ detractio est, pluribus dicendum est. Utimur uul-

go & comparatiuis pro absolutis, ut cum se quis infirmiore esse dixerit, duo

sen

inter se comparatiua committimus: Si te Catilina comprehendi, tibi interfici

iussero, credo erit uerendum mihi, ne non potius omnes boni serius à me,

Sic et illa

quàm quisquam crudelius factum esse dicat. Sunt illa non similia solæ-

cismo quidem, sed tamen numerum mutantia, quæ & tropis assignari so-

lent, ut de uno pluraliter dicamus: